ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 039/2022

Aos três (03) dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois (2022), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a trigésima sétima (37ª) Reunião Ordinária da
Segunda Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Guilherme
Samuel Hickmann, Mário Antônio Cândido, Rodrigo Fabiano de Abreu, Nelcí Ariotti Maffi, Nelso
Rodrigues da Silva e Tiago André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o
Senhor Presidente, Guilherme Samuel Hickmann, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando
colegas Vereadores e demais presentes. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma
mensagem e após pediu que fizesse a leitura da Ata N° 038/2022. ATA N° 038/2022 da Sessão
Ordinária, realizada em vinte e sete (27) de outubro de dois mil e vinte dois (2022), foi aprovada
por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 039/2022, o vereador Tiago André Ariotti,
falou sobre a Indicação N° 005/2022, da bancada do PSB, onde em uma reunião da Associação
(ACIASS), o qual é membro, se analisou a necessidade de ter um curso na Área Comercial sobre
preços, vendas e marketing, gostaria que o Executivo avaliasse essa sugestão. ORDEM DO DIA:
OFÍCIO DO GAB. N° 117/2022 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 070/2022 e PROJETO DE LEI Nº
071/2022. PROJETO DE LEI CM Nº 005/2022 – Altera coeficiente salarial do Cargo Oficial
Legislativo, e dá outras providências. INDICAÇÃO Nº 005/2022, DE AUTORIA DA BANCADA DO
PSB, dos Vereadores Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt e Tiago André Ariotti. PROJETO DE LEI
Nº 070/2022 – Autoriza o Poder Executivo a prorrogar o contrato temporário de Motorista,
autorizado pela Lei Municipal nº 1759/2021, contratado em substituição ao titular que se encontra
em licença saúde por tempo indeterminado, por mais 6 (seis) meses, prorrogável por iguais
períodos, enquanto perdurar o afastamento do titular, limitado a 31/12/2024, e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 071/2022 - Autoriza o Poder
Executivo a abrir um Crédito Especial no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 1.000.000,00
e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI CM Nº
005/2022 – Altera coeficiente salarial do Cargo Oficial Legislativo, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nelso Rodrigues da Silva, saudou Senhor
Presidente, colegas vereadores, jurídico, secretária, publicidade, demais presentes e as pessoas
que acompanham pelo Facebook. Agradeceu ao colega Flávio Becker pela oportunidade de estar
na Casa Legislativa, e durante esses 30 dias, estará a disposição dos munícipes para sugestões e
pedidos, que serão repassados para o Executivo. Agradeceu também a Comunidade de São
Francisco pela confiança, o apoio de sua família e de seus colegas vereadores durante a campanha.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

Sente muito orgulho em estar no legislativo fazendo parte desta família e poder representar o
Município de Sério da melhor forma possível. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente
após convocar a próxima sessão, para o dia nove (09) de novembro, Quarta-feira, encerrou os
trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de
lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária
da Mesa.

GUILHERME SAMUEL HICKMANN                                             ALTAIR PAULO BRANDT
                      Presidente                                                         Vice-presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária